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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá návrhem flexibilních optických polymerních

vlnovodů pro přenos dat mezi elektrooptickými moduly. V první části práce je popsán

princip vedení světla v planárních optických vlnovodech. Dále je v práci uveden

teoretický návrh geometrických rozměrů hřebenových optických planárních vlnovodů za

použití flexibilních podložek a polymerních vlnovodných materiálů Su8-5/50, EpoCore

a EpoClad, LIGHLINKTM XP-6701A Core a LIGHLINKTM XH-100145 Clad. V práci

jsou také popsány provedené depoziční testy pro výrobu navržených planárních optických

a hřebenových vlnovodů pomocí metody rotačního lití a optické litografie. Na závěr jsou

uvedeny metody pro diagnostiku vyrobených vzorků a shrnuty dosažené výsledky.

Podařilo se připravit flexibilní planární optické vlnovody s optickým útlumem nižším než

1 dB/cm na vlnové délce 632,8 nm. Nejlepší vzorky Plexiglas OF058/Su8-50

a Dupont Q65HA/LIGHLINKTM XH-100145 Clad/LIGHLINKTM XP-6701A Core měly

optický útlum 0,11 dB/cm. Nejlepší hřebenové optické vlnovody měly optický útlum

1,1 dB/cm na vlnové délce 850 nm.
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Abstract: The goal of the thesis is design, fabrication and investigation properties of

flexible polymer optical waveguides for transmitting data between the electro-optical

modules. The first part of the thesis describes the theoretical principle of transiting the

lights through the planar optical waveguides. The next part describe theoretical proposal

of the geometric dimensions of ridge optical waveguides for flexible substrates and

polymer waveguide materials Su8-5 / 50, EpoCore and EpoClad, LIGHLINKTM XP-6701

Core and LIGHLINKTM XH-100145 Clad. The thesis also described by the fabrication

processes of the planar and ridge optical waveguides using spin coating method, and

optical photolithography. Finally the methods used for measurement are described and

obtained results are presented.

The fabricated flexible planar optical waveguides have the optical attenuation less than

1 dB/cm at wavelength 32.8 nm. The best samples of Plexiglas OF058 / Su8-50 and

Dupont Q65HA / LIGHLINKTM XH-100145 Clad / LIGHLINKTM XP-6701 Core had

optical loss around 0.11 dB/cm. The best ridge optical waveguides have optical losses

around 1.1 dB/cm at 850 nm.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Popis Jednotka

B Magnetická indukce T

D Elektrická indukce 𝐶 ∗ 𝑚−2

DPS Deska plošného spoje

E Intenzita elektrického pole 𝑉 ∗ 𝑚−1

ENR (Su8) Epoxy novak resin

f frekvence Hz

H Intenzita magnetického pole 𝐴 ∗ 𝑚−1

ħ Planckova konstanta

hc Výška krycí vrstvy m

hf Výška vlnovodné vrstvy/kanálku m

hs Výška mezivrstvy/substrátu m

j Hustota proudu 𝐴 ∗ 𝑚−2

k Vlnové číslo m-1

k Vlnový vektor m-1

k1 Vlnový vektor dopadající vlny m-1

k2 Vlnový vektor prostupující vlny m-1

l1 Délka vzorku m

l2 Délka vzorku po zlomení m

m
Počet TE (transverzálně elektrické)

vidů

n0 Vektor kolmý na vlnoplochu

n1, n2 Index lomu prostředí

nc Index lomu krycí vrstvy

nef Efektivní index lomu

nf Index lomu vlnovodné vrstvy

ns Index lomu substrátu/mezivrstvy

p
Počet TM (transverzálně magnetické)

vidů
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PET Polyethylentereftalát

PMMA Polymethyl-methacrylát

P1 Výstupní výkon W

P2 Výstupní výkon po zlomení W

t Čas s

TE Transversálně elektrická

TM Transversálně magnetická

UV Ultra fialová

W Energie fotonu eV

w Šířka kanálku m

α Měrný útlum 𝑑𝐵 ∗ 𝑐𝑚−1

β Fázová konstanta 𝑟𝑎𝑑 ∗ 𝑚−1

εr Permitivita prostředí 𝐹 ∗ 𝑚−1

λ0 Vlnová délka m

υi Úhel prostupu rad

υr Úhel dopadu rad
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1 Úvod

V současné době roste složitost integrovaných obvodů. Důvodem tohoto nárůstu jsou

vyšší požadavky na rychlost a množství přenesených dat. Vzhledem k počtu zařízení na

čipech i počtu čipů a desce plošných spojů se rychlost modulace a stupeň integrace

i modulace zvyšuje. Běžné metalické vedení (propojení) se začíná potýkat se základními

překážkami, jako jsou rychlost přenosu dat, velikost, ztrátový výkon apod. Proto probíhá

snaha o vysokou hustotu elektrických obvodů a návrh mnohačipových obvodů, které

zmenšují plochu plošných spojů, zlepšení integrace signálů zkrácením propojovacích

vzdáleností a odstranění problémů s impedancí a kapacity. Přenos dat pomocí

metalických vedení na velké a střední vzdálenosti již byl ukončen a v současnosti probíhá

výlučně pomocí optických vláken. Přenos dat na velmi krátké vzdálenosti v rámci

propojení plošných spojů nebo pro komunikaci typu čip-čip, deska-deska a podobně

v současnosti stále ještě dominuje propojování pomocí metalického propojení. Z důvodu

stále narůstajících nároků na přenos dat a objem přenášených dat, především kvůli nárůstu

počtu multimediálních zařízení, nárůstu rychlosti připojení internetu apod., jsou

v poslední době i tyto typy propojování nahrazovány přenosem dat pomocí optických

vlnovodů. Běžné metalické vedení na desce plošných spojů nemůže z fyzikální podstaty

přenášet signály o větší frekvenci než několika set MHz. Do budoucna se počítá s tím, že

se frekvence pro přenos bude neustále zvyšovat až na desítky GHz [1].

Kvůli těmto vlastnostem se začíná uplatňovat spojení pomocí optických vlnovodů, a to

z několika důvodů. Těmi jsou odolnost vůči elektromagnetickému rušení, odolnost vůči

vibracím, nezávislost na impedanci, nižší spotřeba energie na provoz a hlavně vysoká

přenosová rychlost. Optické vlnovody mají i některé nevýhody, těmi jsou výroba

vícevrstvých technologií, možnost předělání obvodu apod. [1]. Tato práce se zabývá

návrhem flexibilních polymerních planárních vlnovodů, které tyto nedostatky odstraňují.

Jejich výhodou jsou malé rozměry, jednoduchá výroba a tedy i jejich cena a možnost

jejich použití pro propojení plošných spojů, čipů apod.

Flexibilní optické planární vlnovody jsou již v současné době úspěšně testovány

a vyráběny. Příkladem mohou být výsledky uváděné v článku od autorů Y. Ishida

a H. Hosokawa [2], kde vyrobené optické vlnovody mají optický útlum 0,2 dB/cm pro

vlnovou délku 850 nm. Optický vlnovod je znázorněn na obrázku 1.1. V článku [3] je

prezentován flexibilní optický vlnovod dosahující optického útlumu dokonce jen

0,05 dB/cm pro vlnovou délku 850 nm s materiály Dow Corning® OE-4140 UV – core

a Dow Corning® OE-4141 UV – cladding.
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a)

b)

Obrázek 1.1: Flexibilní optický planární vlnovod s optickým útlumem 0,20 dB/cm

pro vlnovou délku 850 nm [2] a) ohnutý, b) kroucený.

Protože je tato práce součástí studijního oboru Inteligentní budovy, zabývá se návrhem

mnohavidových planárních vlnovodů s geometrickými rozměry 50x50 µm

(výška x šířka), a to kvůli kompatibilitě s běžně používanými mnohavidovými optickými

vlnovody v budovách. V budovách se stále častěji uplatňuje komunikace pomocí

optického signálu, především pro přenos multimédií, ale začínají se používat i pro návrh

optických tras pro sběr dat od různých senzorů. Pro optickou komunikaci v rámci spojení

čip-čip, deska-deska apod. se v současnosti stále více uplatňují optické planární

mnohavidové vlnovody.

K výrobě planárních optických vlnovodů se používají polovodiče, skla a optické krystaly.

Ale tyto materiály i následná výroba planárních vlnovodů je drahá a náročná, proto se

hledají alternativy v podobě nových polymerních materiálů. Polymery jsou lacinější

a jednodušeji použitelné při výrobě a kvalitou srovnatelné. Příkladem polymerů pro

vlnovodnou vrstvu jsou např. epoxydové pryskyřice Su8 (Epoxy Novak Resin), EpoCore

a LIGHLINKTM XP-6701A Core. Také se musí brát v potaz materiál vhodný pro krycí


[…]


LIGHTLINK

Clad/Core
Stejná jako 484

Planární

vlnovod

486
Xerox W3

3R98220

LIGHTLINK

Clad/Core
Stejná jako 484

Planární

vlnovod

491
Xerox W3

3R98199

LIGHTLINK

Clad/Core

Stejná jako 484, krok 4 a 6

– 500 ot. /min

Planární

vlnovod

492
Xerox W3

3R981220

LIGHTLINK

Clad/Core

Stejná jako 484, krok 4 a 6

– 500 ot. /min

Planární

vlnovod

493
Xerox W3

3R96525

LIGHTLINK

Clad/Core

Stejná jako 484, krok 4 a 6

– 500 ot. /min

Planární

vlnovod
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Číslo

vzorku
Substrát

Vlnovodná

vrstva
Výroba Motiv

494
Sklo Schott

D263 210µm

LIGHTLINK

Clad/Core

Stejná jako 493, bez kroku

9

Planární

vlnovod

495
Sklo Schott

D263 145µm

LIGHTLINK

Clad/Core

Stejná jako 493, bez kroku

9

Planární

vlnovod

496
Sklo Schott

D263 200µm
EpoClad/EpoCore

1. Primer

2. EpoClad - rotační lití

1000 ot. /min 5min

3. Plotna 50ºC 10 min, do

90 ºC po 10 ºC za minutu

4. UV 2 minuty

5. krok 3

6. EpoCore - rotační lití

1000 ot. /min 5 min

7. krok 3

8. UV 3 minuty

Planární

vlnovod

497
Sklo Schott

D263 145µm
EpoClad/EpoCore Stejná jako 496

Planární

vlnovod

498 Si/Sio2 EpoClad/EpoCore

Stejná jako 403, krok 2 a 6

– 1000 ot. /min, vývojka

2+1 min.

Plzeň

2014

499 Si/Sio2 EpoClad/EpoCore

Stejná jako 403, krok 2 a 6

– 900 ot. /min, vývojka 2

min 10s.

Plzeň

2014

500 Si/Sio2 EpoClad/EpoCore

Stejná jako 403, krok 2 a 6

– 950 ot. /min, vývojka 2

min.

Plzeň

2014

501 Si/Sio2 EpoClad/EpoCore

Stejná jako 403, krok 2 a 6

– 1050 ot. /min, vývojka 2

min 45s.

Plzeň

2014

518

519
Si/Sio2 Su8-50

1. Primer+85ºC 3 min

2. rotační lití 1000 ot. /min

5min

3. Plotna 65ºC 60 min

4. UV + maska 60 min

5. Plotna 65ºC 1min, 95ºC

5 min

Plzeň

2015

520
Plexiglas

OF058
Su8-50

1. Primer+65ºC 5 min

2. rotační lití 1000 ot. /min

5min

3. Plotna 65ºC 30 min

4. Litograf Brno Exposure

083 (1min 46s)

5. Plotna 65ºC 30 min

6. Vývojka 1min 30 s

Plzeň

2015

xv

Číslo

vzorku
Substrát

Vlnovodná

vrstva
Výroba Motiv

531
Plexiglas

OF058
Su8-50

Stejná jako 520

Krok 4 - Exposure 040

(3min 55s)

Krok 6–vývojka 1min 30 s

Plzeň

2015

522
Xerox W3

3R96525

LIGHTLINK

Clad/Core

1. Aceton a Izopropyl 60 +

60 s

2. Vývojka 2 minuty +

ofuk

3. Aceton a Izopropyl 60 +

60 s

4. Clad 750 ot. /min 5

minut

5. Plotna 90 ºC 2 minuty

6. Core 750 ot. /min 5

minut

7. Plotna 95 ºC 2 minuty

8. Litograf Brno Exposure

040 (3 min 55s)

9. Plotna 90 ºC 10 minut

10. Vývojka 35s

Plzeň

2015

523
Xerox W3

3R96525

LIGHTLINK

Clad/Core

Stejná jako 525

Krok 8 – Exposure 083

(1min 46s)

Krok 10 vývojka 1 min

Plzeň

2015

525
Dupont

Q65HA
EpoClad/EpoCore

1. Primer 30s+90 ºC 3 min

2. EpoClad - rotační lití

1000 ot. /min 5min

3. Plotna 50ºC 10 min, do

90 ºC po 10 ºC za minutu

4. UV 2 minuty

5. krok 3

6. EpoCore - rotační lití

1000 ot. /min 5 min

7. krok 3

8. Litograf Brno Exposure

020 (7min 47s)

9. Krok 3

10 Vývojka 2 min 40 s

11. Plotna 140ºC 30 min

Plzeň

2015

526
Dupont

Q65HA
EpoClad/EpoCore

Stejná jako 525

Krok 8-Exposure 040

(3min 55s)

Krok 11 není

Plzeň

2015
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Číslo

vzorku
Substrát

Vlnovodná

vrstva
Výroba Motiv

527

528

Dupont

Q65HA
EpoClad/EpoCore

1. Primer 30s+90 ºC 3 min

2. EpoClad - rotační lití

1000 ot. /min 5min

3. Plotna 50ºC 10 min, do

90 ºC po 10 ºC za minutu

4. UV 2 minuty

5. krok 3

6. EpoCore - rotační lití

1000 ot. /min 5 min

7. krok 3

8. Litograf 20 cyklů

9. Vývojka 3 minuty

Plzeň

2015

529 Si/Sio2 EpoClad/EpoCore
Stejná jako 527

Litograf 6 cyklů

Plzeň

2015

528 Si/Sio2 EpoClad/EpoCore
Stejná jako 527

Litograf 10 cyklů

Plzeň

2015
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E Seznam příloh uložených na CD

 Diplomová práce ve formátu PDF

 Fotografie vyrobených vzorků

 Seznam vyrobených vzorků a jejich výroba

 Zdrojové kódy pro výpočet tlouštěk

 Výsledky měření z profilometru

 Výsledky měření ze zařízení Metricon