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Odborná úrove ň:

Dosažené výsledky, p řínos a praktická využitelnost práce*: Student navrhl a zrealizoval různé typy
flexibilních polymerních optických vlnovodů za použití různých materiálů a tyto následně porovnal. Vybrané
vlnovody dosahují velmi dobrých hodnot optického útlumu a jsou skutečně použitelné k přenosu dat mezi
elektrooptickými moduly.

Připomínky k práci* : Až na drobné pravopisné chyby je práce velmi dobře napsaná.

Otázky na uchaze če*: Ve své práci uvádíte, že polymery LIGHTLINK™ potřebují dokonale čistý substrát pro
následnou depozici a proto je nutné do procesu výroby vložit poměrně složitý proces čištění. Polymery EpoClad
a EpoCore tento proces čištění nepotřebují. Proč je polymetr LIGHTLINK™ tak náročný na přípravu? Má
nějakou výhodu oproti ostatním polymerům, která by nevýhodu procesu čištění „přebila“?
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* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.